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Folketingets Forsvars-, Sikkerhedssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 28. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 136 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou 

Mach (EL). 

 

Spørgsmål nr. 136: 

”Af FOU alm. del bilag 47 fremgår, at en præcisering af våbenloven i 

relation til eksport af F-35-reservedele fra lageret i Skrydstrup vil blive 

fremsat som en del af lovforslaget om at overlade baseområder i Dan-

mark til USA. Vil ministeren redegøre nærmere for denne sammenkæd-

ning og for sammenhængen mellem F-35-reservedelslageret og de base-

områder, som regeringen ønsker at stille til rådighed for USA.” 

 

Svar: 

Som det fremgår af orienteringen af 23. december 2024 til Folketingets 

Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg om vurderingen 

af de juridiske rammer for håndtering af F-35-reservedele på lageret i 

Skrydstrup, jf. FOU bilag 47 (Alm. del), er USA som leder af driftsorga-

nisationen bag F-35-samarbejdet ansvarlig for at sikre fordeling af F-35-

reservedele til F-35-landene. Som led i F-35-samarbejdet er det aftalt, 

at USA kan forhåndsplacere reservedele på lageret i Skrydstrup, der en-

ten kan anvendes i danske F-35-kampfly eller efter amerikansk beslut-

ning videresendes til et andet lager i et F-35-land med et prioriteret be-

hov.  

 

F-35-reservedelslagerets konkrete placering på Flyvestation Skrydstrup 

sker af hensyn til den optimale operative håndtering af reservedelene. 

 

Forsvarssamarbejdsaftalen mellem Danmark og USA fastlægger ram-

merne for et styrket samarbejde på forsvars- og sikkerhedsområdet og 

regulerer amerikansk militær tilstedeværelse i Danmark. Aftalen giver 

som led heri bl.a. amerikanske styrker adgang til at benytte nærmere 

aftalte militære anlæg og områder i Danmark. USA vil på nuværende 

tidspunkt få adgang til at benytte flyvestationerne i Karup, Skrydstrup 

og Aalborg. Aftalen indebærer ikke, at USA kan oprette selvstændige 

baser i Danmark. Inden for de udvalgte militære områder kan det afta-

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 137

Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget 2024-25



  

 

 

 

 

Sagsnr.: 2025/002389 

Dok.nr.: 1018539 

 

Side 2 af 2 

 

les, at USA får eksklusiv ret til visse anlæg eller områder. Forsvarssam-

arbejdsaftalen vil således gælde for og regulere USA’s stationering af 

soldater samt transport, præpositionering og opbevaring af forsvarsma-

teriel, og forsyninger og udstyr i Danmark. Aftalen vil således også gælde 

for det eksisterende samarbejde med USA om forsvarsmateriel i F-35-

programmet. 

 

Udkast til lovforslag om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Ame-

rikas Forenede Stater m.v., blev sendt i høring den 23. december 2024, 

jf. FOU bilag 48 (Alm. del).  

 

Henset til, at der ikke tidligere er taget udtrykkelig stilling til et interna-

tionalt samarbejde af den type, som der er tale om i F-35-programmet, 

i den gældende lovgivning på området, vurderer Forsvarsministeriet, at 

det er nødvendigt at præcisere den gældende undtagelse i våbenloven 

til kravet om tilladelse til udførsel, så der skabes den fornødne klarhed 

om, at undtagelsen finder anvendelse for såvel danske som udenlandske 

militære styrker og personel.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  

 


